
Informace o přípravě 
operačního programu IROP 

2021-2027

Seminář Dotační příležitosti pro obce na rok 2022

Dotační možnosti pro obce z IROP v 2022

8. 11. 2021, Jihlava (on-line) Ing. Renáta Marková



• Programový dokument IROP21+ schválen Vládou ČR dne

5. 11. 2021.

• Formální vyjednávání s Evropskou komisí.

• Schválení Programového dokumentu IROP21+ ze strany

Evropské komise (předpokládaný termín duben 2022).

• Schválení hodnotících kritérií (1. monitorovací výbor IROP

2021+).

• Vyhlašování výzev v IROP21+ (předpokládaný termín

květen 2022).

Termíny se mohou posouvat v návaznosti na průběhu 

formálního vyjednávání Programového dokumentu s EK.

Stav přípravy IROP 2021-2027

2



• V průběhu roku 2021 

spuštěna nová SW aplikace 

pro zadávání a 

zodpovídání dotazů 

žadatelů a zpracovatelů 

před podáním žádosti o 

podporu.

• Aplikace je umístěna na 

webových stránkách Centra 

a je preferovaným 

způsobem komunikace 

žadatele s Centrem k 

IROP.

• Zajištění jednotnosti 

odpovědí u opakujících se 

dotazů 

Konzultační servis IROP 2021-2027

3

https://ks.crr.cz

https://ks.crr.cz/


• Zadávání dotazů tazatelem týkající se IROP včetně základních 

parametrů – vyplnění aktivity, výzvy a kraje dle kterých je přiřazen 

konkrétní řešitel.

• Tazatel má k dispozici přehled všech svých řešených dotazů a o 

změně jejich stavu je notifikován na registrovaný e-mail.

• Návod pro uživatele k dispozici na webových stránkách Centra: 

https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/. 

Konzultační servis IROP 2021-2027

4

https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/


• ŘO IROP plánuje začátkem roku 2022 uveřejnit předběžný harmonogram výzev.

• Režim tzv. „průběžných výzev“.

• Kontrola formálních náležitostí a přijatelnosti, ex-ante analýza rizik → průběžné

doporučování projektů k vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace do výše alokace výzvy.

• Kritéria formálních náležitostí a přijatelnosti budou uveřejněna na webu IROPu;

napravitelná x nenapravitelná kritéria.

• Veškeré žádosti o podporu se budou hodnotit na Centru (i ty podávané v rámci výzev

MAS).

• Požadované dokumenty k žádosti o podporu → budou definovány ve Specifických

pravidlech každé výzvy (zpravidla obdobné jako v IROP 2014-2020).

• Místní akční plány (MAPy) – předškolní vzdělávání, základní školy, neformální/zájmové a

celoživotní vzdělávání.

• Regionální akční plán (RAP) – deinstitucionalizace sociálních služeb, ZZS, střední

školy/VOŠ.

• Koordinované přístupy k lokalitám sociálního vyloučení → sociální služby, sociální bydlení,

základní školy.

• ŘO IROP jedná s MF ČR o možnosti výdaje typu studie proveditelnosti, administrace VŘ,

TDI, BOZP, AD, projektová dokumentace apod. proplácet bez kontroly dokladů do výše

stanoveného procenta z celkových způsobilých výdajů (neinvestiční x investiční výdaje).

• Kontrola žádostí o platbu a zakázek → dle stanoveného vzorku.

Obecně k budoucím výzvám v IROP21+

5



• Konzultační servis Centra (https://ks.crr.cz).

• Webové stránky IROP - https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-

2027.

Kde najít informace o IROP21+

6

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027


• Evropský fond pro regionální rozvoj → Vysočina = tzv. 

přechodový region → 70 %

• Státní rozpočet → dle typu příjemce

Pravidla spolufinancování 2021-2027: https://irop.mmr.cz/cs/irop-

2021-2027/dokumenty/pravidla-spolufinancovani-2021-2027. 

Výše dotace

7

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty/pravidla-spolufinancovani-2021-2027


• Nová témata v IROP

 Regenerace veřejných prostranství obcí a měst

 Veřejná infrastruktura pro cestovní ruch

 Jiné dílčí aktivity např. ve zdravotnictví

 Širší možnosti témat pro CLLD

• Co v IROP nebude

 Zateplování bytových domů (MŽP - Nová Zelená
úsporám)

 Územní plánování (národní dotace a OPŽP)

 Komunitní centra (Společná zemědělská politika)

 Sociální podnikání (OPZ)

 Režijní a animační výdaje MAS (OPTP)

Změny v IROP ve srovnání s období 2014-

2020

8



• Elektronizace vybraných služeb veřejné správy – el. spisová 

služba.

• Automatice zpracování digitálních dat – pořizování snímků aut 

překračujících rychlost v obci a automatické rozesílání pokut bez 

účasti úředníka.

• Portály obcí – umožňující občanovi vést si svůj profil občana obce, 

veškerá podání vůči obci na jednom místě, provázanost s Portálem 

občana.

• Metropolitní, krajské a neveřejné sítě veřejné správy – propojení 

úřadů, nemocnic, škol) – udržitelnost 15 let.

• Kybernetická bezpečnost.

9

Specifický cíl 1.1 

eGoverment a kybernetická bezpečnost



• Nízkoemisní a bezemisní vozidla pro veřejnou dopravu (každé

vozidlo na CNG musí být alespoň částečně na biometan).

• Plnící a dobíjecí stanice pro veřejnou dopravu.

• Telematika pro veřejnou dopravu.

• Multimodální osobní doprava v obcích a městech – přestupní

terminály.

• Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu – přestavba

nevhodné křižovatky s bezpečnými koridory pro pěší a cyklisty.

• Infrastruktura pro cyklistickou dopravu (vč. mobiliáře).

V obci nad 40 tisíc obyvatel musí být zpracován „Plán udržitelné

městské mobility“ v obci pod 40 tisíc obyvatel bude součástí žádosti tzv.

„Karta souladu s principem udržitelné mobility“.

10

Specifický cíl 2.1 

Čistá a aktivní mobilita



• Revitalizace veřejných prostranství s budováním zelené

infrastruktury měst a obcí, např. parky, náměstí, návsi, městské třídy,

uliční prostory – ucelené (komplexní) projekty veřejných prostranství

zaměřené na zelenou infrastrukturu (modrou i zelenou složku),

veřejnou a technickou infrastrukturu a související řešení v území.

• Např. revitalizace náměstí vč. výměny nevhodného povrchu za

povrch umožňující vsakování vody, výsadby stromů, lampy

veřejné osvětlení s prvky SMART řešení a herními prvky.

• Projekt předložení do tzv. individuální výzvy bude muset mít

územní studii veřejného prostranství a předpokládá se také

souhlasné stanovisko AOPK (u projektů ve výzvách MAS je

zatím ÚSVP v jednání).

• ŘO IROP vyjednává s MŽP, aby byl nastaven mezník mezi

projekty, které budou předkládány do IROP a do OPŽP.

11

Specifický cíl 2.2 

Revitalizace města a obcí



• Navyšování kapacity mateřských škol na území ORP s jejich
nedostatečnou kapacitou → dle demografické analýzy zpracované
od MŠMT.

• Zvyšování kvality podmínek MŠ s ohledem na zajištění hygienických
požadavků → pro MŠ fungující na výjimku od KHS.

• Základní školy – odborné učebny ve vazbě na přírodní vědy,
polytechnické vzdělávání, cizí jazyky, práce s digitálními
technologiemi; vnitřní konektivita škol, školní družiny a školní kluby,
bezbariérovost; doplňkově: zázemí pro školní poradenská
pracoviště, zázemí pro komunitní aktivity při ZŠ.

• Vč. zázemí pro neformální, zájmové a celoživotní vzdělávání.

• Školská poradenská zařízení, speciální školy a střediska výchovné
péče.

• Projekty MŠ, ZŠ, neformálního/zájmového/celoživotního vzdělávání
musí být v MAPu.

12

Specifický cíl 4.1 

Vzdělávací infrastruktura



• Infrastruktura pro sociální služby podle zákona č. 108/2006 Sb.

(ne však domovy pro seniory).

• Režim SOHZ.

• Režim de minimis pro SOHZ.

• Sociální bydlení.

• Projekty pobytových sociálních služeb → soulad s Materiálně

technickým standardem MPSV.

• Projekty sociálního bydlení – povinný souhlas obce (bude-li

žadatelem jiný subjekt, než obec, např. NNO, která musí mít min. 5

let aktivní historii v oblasti sociálních služeb) a udržitelnosti 20 let.

13

Specifický cíl 4.2 

Sociální infrastruktura



• Národní kulturní památky + UNESCO + památky z Indikativního

seznamu UNESCO (u projektů ITI navíc i kulturní památky).

• Obecní muzea (nebude stanoven limit návštěvnosti).

• Knihovny s regionální funkcí, nebo základní knihovny obcí od

10 tis. obyvatel, nebo knihovny se specializovaným knihovním

fondem.

• Veřejná infrastruktura cestovního ruchu → záchytná parkoviště,

turistická informační centra, turistické trasy, naučné stezky, navigační

systém, sociální zařízení pro turisty….

Vyhlášení výzvy na turistickou infrastrukturu je očekáváno až v

druhé polovině roku 2022.

14

Specifický cíl 4.4 

Kulturní dědictví a cestovní ruch



• Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu.

• Infrastruktura pro cyklisty.

• Revitalizace veřejných prostranství.

• Podpora Jednotek sboru dobrovolných hasičů (technika, požární zbrojnice, zdroje

požární vody).

• Modernizace MŠ a infrastruktury dětských skupin.

• ZŠ ve vazbě na odborné učebny a učebny neúplných škol.

• Infrastruktura pro sociální služby.

• Revitalizace kulturních památek.

• Revitalizace a vybavení městských a obecních muzeí.

• Rekonstrukce a vybavení obecních profesionálních knihoven.

• Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu.

Míra dotace: 70 % EFRR (pro přechodové regiony) + 15 % státní rozpočet.

Soulad se Strategií příslušné Místní akční skupiny (u školství navíc ještě soulad
s MAP).

15

Specifický cíl 5.1 

Komunitně vedený místní rozvoj



Finanční nástroje EU pro období 2021-2027 

(2030)

16



Alokace programu pro období 2021-2027

17



Děkuji za pozornost.

Ing. Renáta Marková

ředitelka Územního odboru IROP pro Kraj Vysočina

Brněnská 2806/71, 586 01 Jihlava

tel.: 736 473 815

email: renata.markova@crr.cz

Bonusové video o Centru: https://www.crr.cz/centrum-slavi-25-let-a-

predstavuje-nove-video-o-sve-cinnosti/

18

https://www.crr.cz/centrum-slavi-25-let-a-predstavuje-nove-video-o-sve-cinnosti/

